АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕИВКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЕНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.11.2022  № 214

пгт Нижнеивкино

Об утверждении муниципальной программы «Управление

муниципальным имуществом МО Нижнеивкинского городского

поселения на 2023 – 2027 годы»

 В соответствии Постановлением администрации Нижнеивкинского

городского поселения от 13 ноября 2013 №79 «О разработке, реализации

муниципальных программ и порядке проведения и критериях оценки

эффективности реализации муниципальных программ на территории

Нижнеивкинского городского поселения Куменского района Кировской

области» администрация Нижнеивкинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным

имуществом МО Нижнеивкинского городского поселения на 2023-2027

годы». Прилагается.

 2. Ведущему специалисту, бухгалтеру- финансисту администрации

Нижнеивкинского городского поселения (Н.А.Медведевой) при

формировании бюджета на 2023-2027 годы и среднесрочного финансового

плана предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной

программы «Управление муниципальным имуществом МО

Нижнеивкинского городского поселения на 2023-2027 годы».

Установить, что в ходе реализации муниципальной программы

«Управление муниципальным имуществом МО Нижнеивкинского

городского поселения на 2023-2027 годы». ежегодной корректировке

подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей

средств местного бюджета.

 3.  Считать утратившими силу:

3.1.Постановление администрации Нижнеивкинского городского

поселения от 21.11.2019 №280 «Об утверждении Муниципальной программы

«Управление муниципальным имуществом МО Нижнеивкинского

городского поселения на 2020-2024 годы»;

 3.2. Постановление администрации Нижнеивкинского городского

поселения от 13.01.2020 №3-Г «О внесении изменении в постановление

администрации Нижнеивкинского городского поселения от 21.11.2019 №280

«Управление муниципальным имуществом МО Нижнеивкинского

городского поселения на 2020 – 2024 годы»;

3.3. Постановление администрации Нижнеивкинского городского

поселения от 19.02.2021 №43 «О внесении изменении в постановление

администрации Нижнеивкинского городского поселения от 21.11.2019 №280

«Управление муниципальным имуществом МО Нижнеивкинского

городского поселения на 2020 – 2024 годы»;

3.4. Постановление администрации Нижнеивкинского городского

поселения от 16.11.2021 №257 «О внесении изменении в муниципальную

программу «Управление муниципальным имуществом МО Нижнеивкинского

городского поселения Куменского района на 2020-2024 годы»,

утвержденную постановлением администрации Нижнеивкинского

городского поселения от 21.11.2019 № 280».

 4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

5. Опубликовать данное постановление в Информационном бюллетене

администрации Нижнеивкинского городского поселения Куменского района

Кировской области и на официальном сайте администрации

Нижнеивкинского городского поселения в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» https://nizhneivkinskoe-

r43.gosweb.gosuslugi.ru/.

6. Постановление вступает в силу с 01.01.2023.

Глава администрации

Нижнеивкинского городского поселения  О.Б.Шиндорикова

_________________________________________________________________

https://nizhneivkinskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru/
https://nizhneivkinskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru/

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

 Нижнеивкинского городского

поселения

              от 23.11.2022   №214

Муниципальная программа

«Управление муниципальным имуществом нижнеивкинского

городского поселения Куменского района на 2023-2027 годы»

пгт. Нижнеивкино

2022 год.

ПАСПОРТ

муниципальной программы Нижнеивкинского городского поселения

 «Управление муниципальным имуществом нижнеивкинского

городского поселения Куменского района на 2023-2027 годы»

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Администрация Нижнеивкинского городского

поселения

Соисполнители

муниципальной

программы

Организации, отобранные в порядке,

предусмотренном действующим

законодательством, различных форм

собственности, привлечённые на основе аукционов

Программно-целевые

инструменты

муниципальной

программы

Отсутствуют

Цель муниципальной

программы

1.Эффективное управление муниципальным

имуществом.

2.Рациональное и эффективное использование

муниципального имущества находящихся в

муниципальной собственности и максимизации

доходности

Задачи муниципальной

программы

Совершенствование системы оказания

муниципальных услуг в сфере имущественно-

земельных отношений и исполнение

административных регламентов.

Оформление права муниципальной собственности

на все объекты недвижимости муниципальной

собственности, использования и содержания

муниципальной собственности.

Целевые показатели

эффективности реализации

муниципальной

программы

Количество проведенных проверок

муниципального имущества 6 (ед)

Доходы в бюджет Нижнеивкинского городского

поселения от продажи и аренды муниципального

имущества_4330 тыс.руб

 Количество подготовленных отчетов по оценке

рыночной стоимости объекта и постановке на

кадастровый учет 6(шт).

Количество объектов недвижимости проданных по

торгам 1 (ед)

Этапы и сроки реализации 2023-2027 годы, выделение этапов не

муниципальной

программы

предусмотрено

Объемы ассигнований

муниципальной

программы

Общий объём финансирования программы:156,3

тысяч рублей. в т. ч.:

Областной бюджет –тыс. руб.

Местный бюджет –156,3тыс. руб .в т.ч:

2023 г.-50,3 тыс. руб.

2024г.- 25,3 тыс. руб.

2025г.-  25,3 тыс. руб.

2026г.- 25,3тыс. руб.

2027г.-  25,3 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение муниципальной

программы носит прогнозный характер и

подлежит ежегодному уточнению в

установленном порядке при формировании

проектов соответствующих бюджетов на

очередной год и плановый период.

Ожидаемые конечные

результаты реализации

муниципальной

программы

-Количество проведенных проверок использования

муниципального имущества 5ед.

-Доходы в бюджет Нижнеивкинского городского

поселения от продажи и аренды муниципального

имущества_4330, 00тыс.руб

  -Количество подготовленных отчетов по оценке

рыночной стоимости объекта  и постановке на

кадастровый учет 6(шт).

-Количество объектов недвижимости проданных

по торгам 0 (ед)

 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной

программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной

сфере и прогноз ее развития.

 В основу настоящей муниципальной программы положены

следующие принципы управления муниципальным имуществом:

-принцип прозрачности – обеспечение открытости и доступности

информации о субъектах и объектах управления непрерывности процессов

управления и контроля, выявление и учёт данных об объектах управления;

-принцип ответственности – обеспечение ответственности всех участников

процесса управления за результат и достижение установленных показателей

деятельности;

Состав муниципального имущества поселения:

 В состав муниципального имущества Нижнеивкинского городского

поселения входит:

 имущество, закрепленное на праве оперативного управления за

муниципальными учреждениями;

 имущество, составляющее муниципальную имущественную казну

Нижнеивкинского городского поселения;

 земельные участки, на которые в силу законодательства возникло

право муниципальной собственности;

 муниципальные учреждения

По состоянию на 01.01.2023 в Нижнеивкинском городском поселении

имеется 1 муниципальное учреждение:

- МКУ «Нижнеивкинская библиотека-клуб»

 2. Приоритеты администрации Нижнеивкинского городского

поселения в сфере дорожного хозяйства  и цели, задачи, целевые

показатели эффективности реализации муниципальной программы,

описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной

программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы.

Одним из основных приоритетов социально-экономического развития

поселения является увеличение бюджетных доходов на основе

экономического роста и развития неналогового потенциала, повышение

уровня собираемости неналоговых доходов, совершенствование учёта

имущества, составляющего муниципальную казну, осуществление контроля

за фактическим наличием, состоянием, использованием по назначению и

сохранностью муниципального имущества и земельных участков.

 Решение вышеуказанных проблем в рамках муниципальной программы

позволит увеличить доходную часть местного бюджета, а также

значительно повысит эффективность расходования бюджетных средств,

качество управления муниципальной собственностью, что будет

способствовать оптимальному и ответственному планированию местного

бюджета.

3. Цели и задачи муниципальной программы:

Основными целями муниципальной программы являются:

Эффективное управление муниципальным имуществом. Рациональное

и эффективное использование муниципального имущества находящихся в

муниципальной собственности и максимизации доходности.

Выполнение поставленных целей обусловлено успешным решением

следующих задач:

Совершенствование системы оказания муниципальных услуг в сфере

имущественно-земельных отношений и исполнение административных

регламентов.

 Оформление права муниципальной собственности на все объекты

недвижимости муниципальной собственности, использование и содержание

муниципальной собственности.

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) программы.

1. «Количество проведенных проверок использования муниципального

имущества» определяется в единицах как количество проверок

использования муниципального имущества, выполненных за отчетный год.

Источник данных: акты проверок

2. «Количество подготовленных отчетов об оценке рыночной стоимости на

объекты, находящиеся в собственности МО Нижнеивкинское городское

поселение определяется в единицах как количество мероприятий по

подготовке отчетов об оценке рыночной стоимости на объекты,

выполненных в отчетном году.

Источник данных: акты приема-передачи выполненных работ, услуг от

специализированных организаций.

3. «Доходы в бюджет Нижнеивкинского городского поселения от продажи и

аренды муниципального имущества» рассчитывается в тысячах рублей по

итогам отчетного года по формуле:

Д бюдж.р.им. = Д р.м.и. + ДЗ ар.м.и., где:

Д бюдж.р.им. – доходы в бюджет Нижнеивкинского городского поселения от

продажи и аренды муниципального имущества,

Д р.м.и. – доходы от реализации муниципального имущества,

ДЗ ар.м.и. – доходы от аренды муниципального имущества.

Источник данных: информация  от бухгалтерии администрации

Нижнеивкинского городского поселения.

4. «Количество объектов недвижимого (движимого) имущества, проданных

на торгах» определяется в единицах как количество объектов

муниципального имущества, реализованных в отчетном году посредством

проведения торгов.

Источник данных: протоколы о результатах проведения торгов.

Состав целевых показателей эффективности реализации муниципальной

программы определен исходя из достижения цели и решения задач

муниципальной программы.

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной

программы представлены в приложении № 1.

За период реализации муниципальной программы предполагается достичь

следующих результатов:

Сведения о целевых показателях эффективности

реализации муниципальной программы

№

п/п

Наименование    показателя Единиц

а

измерен

ия

Показатели

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

1. Количество проведенных проверок

муниципального имущества

ед 1 1 1 1 1

2. Доходы в бюджет Нижнеивкинского

городского поселения от продажи и

аренды муниципального имущества

Тыс руб 845 860 875 875 875

3 Количество подготовленных отчетов по

оценке рыночной стоимости объекта  и

постановке на кадастровый учет

ед 2 1 1 1 1

4 Количество объектов недвижимости

проданных по торгам

ед 0 0 0 0 0

Описание ожидаемых конечных результатов муниципальной

программы.

Показатели эффективности для оценки реализации муниципальной

программы по результатам 2027 года должны быть достигнуты следующие

показатели:

 Количество проведенных проверок муниципального имущества 5 ед.

Доходы в бюджет Нижнеивкинского городского поселения от продажи и

аренды муниципального имущества 4330 тыс.руб.

Количество подготовленных отчетов по оценке рыночной стоимости объекта

и постановке на кадастровый учет 6 шт.

Количество объектов недвижимости проданных по торгам 0 ед.

Муниципальная программа будет реализована с 2023 по 2027 годы без

разбивки на этапы.

Сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальных программных мероприятий рассчитана на

2023-2027 годы без подразделения на этапы.

4. «Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной

программы»

План реализации муниципальной программы

за счет средств бюджета Нижнеивкинского городского поселения

Наименование

 мероприятия

Исполнитель

мероприятия

Источники

финансирования

Финансирование   (тыс. рублей)

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г.

Транспортный налог Администрация

Нижнеивкинского

городского поселения

средства бюджет

поселения
5,3 5,3 5,3 5,3 5,3

Оценка имущества Администрация

Нижнеивкинского

городского поселения

средства бюджет

поселения
45 20 20 20 20

Постановка на

кадастровый учёт

Администрация

Нижнеивкинского

городского поселения

средства бюджет

поселения
5

План

реализации муниципальной программы
Наименование

мероприятия

Исполните

ль

мероприяти

я

Источник

финансирова

ния

Протяженно

сть, км

Срок реализации мероприятий

Финансирование (тыс.руб.)

2023 2024 2025 2026 2027

Транспортный

налог

Администра

ция

Нижнеивки

нского

городского

поселения

всего  5,3 5,3 5,3 5,3 5,3

федеральный

бюджет

областной

бюджет

   - - -

местный

бюджет

 5,3 5,3 5,3 5,3 5,3

иные

внебюджетн

ые

источники

Оценка имущества Администра

ция

Нижнеивки

нского

городского

поселения

федеральный

бюджет

 45 20 20 20 20

областной

бюджет

местный

бюджет

иные

внебюджетн

ые

источники

Постановка на

кадастровый учёт

Администра

ция

Нижнеивки

нского

городского

поселения

местный

бюджет
 5 0 0 0 0

 5.Основные меры правового регулирования в сфере реализации

муниципальной программы.

 Решение Нижнеивкинской Поселковой Думы от 27.10.2021 №47/233

«Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в

муниципальном образования   Нижнеивкинское городское поселение

Кумёнского района Кировской области».

 Решение Нижнеивкинской Поселковой Думы от 27.10.2021 №47/234

«Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в

границах муниципального образования Нижнеивкинское городское

поселение Куменского района Кировской области».

 6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств местного

бюджета

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации

муниципальной программы за счет всех источников финансирования

Статус Наименование

муниципальной

программы,

Источники

 финансирования

Оценка расходов  (тыс. рублей)

2023 2024 2025

2026 2027

муниципальная

программа
Управление

муниципальным

имуществом МО

Нижнеивкинского

городского

поселения на 2023 –

2027 годы»

 всего            55,3 25,3 25,3 25,3 25,3

 федеральный

бюджет

 областной

бюджет

местный

бюджет

 7.Анализ рисков реализации муниципальной программы и

описание мер управления рисками.

При реализации муниципальной программы могут возникнуть следующие

группы рисков:

Негативный фактор Способы минимизации рисков

Недостаточное финансирование

мероприятий муниципальной

программы за счет средств

бюджета Нижнеивкинского

Определение приоритетов для первоочередного

финансирования.

Наименование

программы, отдельного

мероприятия

Ответственный

исполнитель

Расходы (тыс. рублей)

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г.

Управление

муниципальным

имуществом МО

Нижнеивкинского

городского поселения на

2023 – 2027 годы»

Администрация

Нижнеивкинского

городского

поселения

55,3 25,3 25,3 25,3 25,3

городского поселения

Анализ рисков реализации

муниципальной программы

- обеспечение финансирования мероприятий муниципальной

программы в объемах, позволяющих обеспечить достижение

поставленных задач;

- определение и оценку рисков;

- анализ и распределение по приоритетам мероприятий

муниципальной программы и их корректировку в

соответствии с результатами оценки рисков;

своевременной подготовки и тщательной проработки

проектов нормативных правовых актов, внесения изменений в

принятые нормативные правовые акты, оперативного

реагирования на выявленные недостатки в процедурах

управления и контроля;

Несоответствие (в сторону

уменьшения) фактически

достигнутых показателей

эффективности реализации

муниципальной программы

запланированным

Проведение ежегодного мониторинга и оценки

эффективности реализации мероприятий муниципальной

программы; анализ причин отклонения фактически

достигнутых показателей эффективности реализации

муниципальной программы от запланированных; оперативная

разработка и реализация комплекса мер, направленных на

повышение эффективности реализации мероприятий

муниципальной программы.